
RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: VI - Nº: 2332.1

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

ATOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001/2026 -
Convocação Extraordinária para Votação

de Projetos de Lei

EMENTA:  Convocação  Extraordinária  para  Votação  de
Projetos de Lei.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Orgânica  do  Município  e  pelo  Regimento  Interno  da
Câmara  Municipal,  especialmente  o  dispositivo  que
autoriza  a  convocação  de  Sessões  Extraordinárias  por
iniciativa da Presidência ou a requerimento do Chefe do
Poder Executivo,

CONSIDERANDO o  disposto  no  Regimento  Interno  que
prevê  a  realização  de  Sessão  Extraordinária  para
apreciação de matéria urgente ou de relevante interesse
público;

CONSIDERANDO  o  recebimento  de  expediente  oficial  do
Poder Executivo Municipal solicitando a apreciação, em
caráter de urgência, de Projetos de Lei que tratam do
reajuste  remuneratório  dos  servidores  públicos
municipais;

CONSIDERANDO que os Projetos de Lei visam assegurar o
cumprimento  do  Piso  Salarial  Profissional  Nacional  do
Magistério,  bem como a atualização remuneratória dos
demais  servidores  públicos  municipais,  matérias  que
possuem  relevante  interesse  público  e  impacto  social
direto;

RESOLVE:

Art.  1º  Convocar  Sessão  Extraordinária  da  Câmara
Municipal de Macau/RN, a realizar-se:

Data: Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026
Horário: 09h00

Local:  Sala  de  Reuniões  da  Câmara  Municipal  de  Macau/RN  –
Vereador Esperidião Coimbra
Endereço: Rua Martins Ferreira, nº 235, Centro – Macau/RN

Art. 2º A Sessão Extraordinária terá Pauta Única, vedada
a  inclusão  de  matérias  estranhas  à  convocação,  nos
termos do Regimento Interno, constando:

I – PROJETO DE LEI Nº 001/2026, DE 27 DE JANEIRO DE
2026, que dispõe sobre o reajuste salarial dos servidores
públicos municipais de Macau/RN, estabelece critérios por
faixa remuneratória, assegura o piso constitucional dos
Agentes  de  Combate  às  Endemias  e  dos  Agentes
Comunitários de Saúde e dá outras providências;
II – PROJETO DE LEI Nº 002/2026, DE 27 DE JANEIRO DE
2026, que dispõe sobre o reajuste do piso salarial dos
profissionais do magistério público da educação básica no
Município de Macau/RN, em conformidade com a Lei nº
11.738, de 2008, e a Medida Provisória nº 1.334/2026, e
dá outras providências.

Art. 3º A presente convocação fundamenta-se na urgência
e no relevante interesse público das matérias, conforme
justificativa apresentada pelo Poder Executivo Municipal.

 

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 

Câmara Municipal de Macau/RN, 27 de janeiro de 2026.

 

Maria da Conceição dos Santos Lins
Presidenta da Câmara Municipal de Macau/RN

 

Publicado por: Helder Marques de Araújo
Código Identificador: 84430282

FECAM Federação das Câmaras Municipais do RN - Rua da Saudade, 1877 - Lagoa Nova - Natal/RN - Tel.: (84) 3211-0845



RIO GRANDE DO NORTE, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO: VI - Nº: 2332.1

2

Expediente - Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2025/2027

Presidente: Eriko Samuel Xavier de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Natal/RN
1ª Vice-Presidente: Jakeline Roberta Pessoa da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Venha-Ver/RN

2ª Vice-Presidente: Jose Ednailson Do Nascimento, Presidente da Câmara Municipal de Brejinho/RN
3º Vice-Presidente: Clóves Tibúrcio da Costa, Presidente da Câmara Municipal de Angicos/RN
4ª Vice-Presidente: Eudes Miranda da Fonseca Presidente da Câmara Municipal de Guamaré

1ª Secretária: Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, Presidente da Câmara Municipal de Encanto/RN
2º Secretário: Leandro José da Silva Santos, Presidente da Câmara Municipal de Parelhas/RN

1ª Tesoureira: Marizethe Barbosa da Silva Costa, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antonio
2º Tesoureiro: Rodrigo Cipriano da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Baía Formosa

CONSELHO FISCAL:
Conselheiro Fiscal Titular: Raimundo Nonato Queiroz, Presidente da Câmara Municipal de Sāo Gonçalo do Amarante

Conselheiro Fiscal Titular: Vivianne Karla Santos de Lima Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Serrinha
Conselheiro Fiscal Titular: Juscelino Herculano Jales, Presidente da Câmara Municipal de Messias Targino

Conselheiro Fiscal Titular: Filipe Gustavo de Lima Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Apodi
Conselheiro Fiscal Titular: Gilberto Lourenço de Morais, Presidente da Câmara Municipal de Senador Elói de Souza

Conselheiro Fiscal Suplente: Gilson Amorim Junior, Presidente da Câmara Municipal de Riacho da Cruz
Conselheiro Fiscal Suplente: Amariudo dos Santos Silva, Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco

Conselheiro Fiscal Suplente: Weslley Morais de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Caiçara do Norte

COORDENADORES REGIONAIS:
Coord. da Regiāo Oeste: Dauster Renard Souza de Olivera, Presidente da Câmara Municipal de Grossos

Coord. da Regiāo Médio Oeste: Matheus Vinicius Bezerra de Farias, Presidente da Câmara Municipal de Upanema/RN
Coord. da Regiāo Vale Do Assú: Josimar Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Ipanguaçu

Coord. da Regiāo Central: Bartolomeu Felipe Dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta
Coord. da Regiāo Seridó Ocidental: Jairo Soares Flauzino, Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra do Norte

Coord. da Regiāo Seridó Oriental: João Gustavo Coelho, Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos
Coord. da Regiāo Trairí: Manoel Valdécio Freire de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Japi

Coord. da Regiāo Do Mato Grande: Severino Matias Filho, Presidente da Câmara Municipal de Jandaíra
Coord. da Regiāo Potengi: Antercio Pereira da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Sāo Tomé

Coord. da Regiāo Salineira: André Wallace Pinto Cavalcante, Presidente da Câmara Municipal de Galinhos/RN
Coord. da Regiāo Metropolitana: Anderson Barbosa da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Extremoz

Coord. da Regiāo Agreste: Eclécio Fernandes da Cunha, Presidente da Câmara Municipal de Arêz/RN

CONSELHO POLÍTICO:
Presidente: Cesar Augusto de Paiva Maia, Presidente da Câmara Municipal de Parnamirim
Vice-Presidente: Ivanildo dos Santos da Costa, Presidente da Câmara Municipal de Caicó
Secretário: Jean Carlo da Silva Dantas, Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova

Suplente: Ozires Borges Vilar Neto, Presidente da Câmara Municipalde JArdim Do Seridó
Suplente: Francisco Rodrigues de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Major Sales

Suplente: José Alderi Pereira, Presidente da Câmara Municipal de Lajes/RN

CONSELHO DA MULHER:
Presidente: Nilmara de Assis Lima, Presidente da Câmara Municipal de Ipueira

Vice-Presidente: Paloma Vitória da Baracho, Presidente da Câmara Municipal de Acari
Secretária: Flávia Lima de Oliveira Araújo, Presidente da Câmara Municipal de Pedra Grande
Suplente: Maria Eudiene da Silva Benevides, Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais
Suplente: Egina Souza Xavier P. Quintela, Presidente da Câmara Municipal de Afonso Bezerra

Suplente: Tâmara Jocélia Rogrigues Galvão Avelino, Presidente da Câmara Municipal de Pendências

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


